Ata 154 da 154ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/12/14 Página 1 de 4

ATA CENTO E  CINQUENTA E  QUATRO DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM NOVE
DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  nove dias do mês de  dezembro de dois mil  e  catorze reuniu-se em  sessão  Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Ademar Fernandes de Ornel  -  Ademar Ornel  (DEM) declarou abertos os
trabalhos às oito horas e trinta e três minutos e solicitou ao vereador Marcos Ferreira – Marcola
(PT) que, atuando como secretário  ad hoc,  apresentasse ao Plenário o que se encontrava  sob
sua  guarda.  Do  EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº  153/2014.  Também  constou  o
apregoamento  do  Projeto  de    L  ei  nº  9083/2014  ,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que Inclui  no
calendário oficial de eventos do município o Encontro Municipal de Carros e Motos Antigos,  na
avenida Dom  Joaquim;  do Projeto  de    L  ei    C  omplementar  nº  9084/2014  ,  do  vereador  Rafael
Amaral, que Altera o Código de Obras do município de Pelotas (Lei Municipal nº 5528/2008) e do
Projeto  de  Lei  nº  9103/2014,  do  vereador  Antônio  Peres  -  Toninho,  que  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade de retirar os fios excedentes e/ou sem utilidade de todo o cabeamento instalado
no município  de Pelotas,  e  dá outras providências.  Ainda constou o  registro do  Protocolo nº
9183/2014 –  Ofício  do  senhor  Fábio  Rodrigues  denunciando  a  forma abusiva  de  gestão  na
parceria público-privada firmada entre a Prefeitura de Pelotas e a SPE - Concessionária Shopping
Popular  S/A,  uma vez  que  não  está  trazendo  os  benefícios  esperados  para  permissionários
(lojistas) e clientes, razão pela qual busca o apoio de todos os vereadores para corrigir o que
caracterizou  como  um  lamentável  fato  social.  Em  QUESTÃO  DE  ORDEM,  o  vereador    Luiz
Henrique  Cordeiro  Viana  (PSDB) justificou  a  necessidade  de  se  ausentar  do  Plenário  para
cumprir  compromisso  previamente  agendado  às  nove  horas  da  manhã.  Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou o registro dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de   P  rovidência nº
9016/2014,  do  vereador  Waldomiro  Lima,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Gestão  da
Cidade e Mobilidade Urbana o aumento de prazo para os antigos proprietários que, na época da
retirada de trailers do espaço público pela Prefeitura não tinham disponibilidade financeira para
cumprir  as  normas  estabelecidas,  solicitando  ao  Executivo  a  prorrogação  de  prazo  para
adequarem seus equipamentos e voltarem ao trabalho; Pedido de   P  rovidência nº 9104/2014  , do
vereador Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos um
mutirão visando a limpeza, capina e roçado na Escola Municipal Graciliano Ramos;  Pedido de
P  rovidência  nº  9107/2014  ,  do  vereador  Beto  Z3,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de
Desenvolvimento Rural a colocação de material (saibro) em frente à parada de ônibus localizada
na  rua  Inácio  Motta  esquina  Natalício  Bernardes,  na  colônia  Z3;  Pedido  de    P  rovidência  nº
9109/2014, do vereador Marcus Cunha, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos o conserto do calçamento (pedra) da rua Otacílio Câmara, nas proximidades do número
setenta e seis, no bairro Areal; Pedido de   P  rovidência nº 9110/2014  , do vereador Marcus Cunha,
que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  o  conserto  do calçamento
(pedra) da rua Barão de Itamaracá, em frente à Escola Infantil  José Lins do Rego, no bairro
Cruzeiro;  Pedido  de    P  rovidência  nº  9111/2014  ,  do  vereador  Marcus  Cunha,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a revitalização de uma praça (recuperação de
brinquedos, limpeza da praça, nivelamento do terreno e colocação de luminárias) localizada no
interior da Escola Infantil José Lins do Rego;  Pedido de   P  rovidência nº 9112/2014  , do vereador
Salvador Ribeiro, que Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a
pintura da faixa de segurança na rua Lobo da Costa, nas proximidades do Pop Center, no bairro
Centro;  Pedido  de    P  rovidência  nº  9113/2014  ,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a pintura da faixa de segurança
localizada na rua Santos Dumont esquina com a rua General Neto, no bairro Centro;  Pedido de
P  rovidência nº 9114/2014  , do vereador Salvador Ribeiro,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a pintura da faixa de segurança localizada na rua Dom
Pedro II esquina com a rua  Quinze  de Novembro, no bairro Centro;  Pedido de    P  rovidência nº
9117/2014, do vereador José Sizenando, que Solicita à secretaria pertinente que seja realizada a

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 154 da 154ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/12/14 Página 2 de 4

limpeza e  o  desentupimento na galeria de escoamento localizada na  rua  General João Nunes
Silva Tavares esquina com a rua Leopoldo Haertel, no bairro Fragata;  Pedido de   P  rovidência nº
9118/2014, do vereador José Sizenando, que Solicita à secretaria pertinente que seja realizada a
limpeza da valeta de escoamento localizada na rua Nova, na localidade Passo do Salso; Pedido
de   P  rovidência nº 9119/2014  , do vereador José Sizenando, que Solicita à secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos que realize o patrolamento na rua Leopoldo Haertel esquina João
Nunes Silva Tavares, no bairro Fragata; Pedido de   P  rovidência nº 9121/2014  , do vereador Rafael
Barriga,  que Solicita à  secretaria  municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbano estudos
técnicos para a implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) na rua Osmar da Rocha
Grafulha;  Pedido  de    P  rovidência  nº  9122/2014  ,  do  vereador  Rafael  Barriga,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos estudos técnicos para a continuidade da rua
Dois, ao lado da Escola Municipal de Ensino Fundamental Mário Meneghetti, no bairro Getúlio
Vargas;  Pedido  de    P  rovidência  nº  9123/2014  ,  do  vereador  Rafael  Barriga,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade  a sinalização e implantação de redutor
de velocidade na avenida Zeferino Costa, esquina avenida Salgado Filho, no bairro Três Vendas;
Pedido  de    P  rovidência  nº  9124/2014  ,  do  vereador  Rafael  Barriga,  que  Solicita  ao  Serviço
Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) a realização de estudos técnicos para verificar
constantes  alagamentos  na  rua  Leopoldo  Brod  esquina  com a  rua  Um da Cohab Fernando
Osório, no loteamento Pestano, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 9125/2014  , do
vereador  Marcus  Cunha,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Educação  e  Desporto  a
construção  de  uma  escola  infantil  no  loteamento Sanga  Funda;  Pedido  de    P  rovidência  nº
9126/2014, do vereador Marcus Cunha, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos  a  desobstrução  (limpeza)  do  esgoto  da  rua  Rudi  Bonow,  em  frente  ao  número
quinhentos e sessenta e sete, no bairro Três Vendas;  Pedido de    P  rovidência nº 9127/2014  , do
vereador Marcus Cunha, que Solicita à secretaria municipal de Educação e Desporto a criação de
um critério em que seja dada preferência para as vagas em escolas infantis do município às
crianças cujas mães trabalham; Pedido de   P  rovidência nº 9134/2014  , do vereador Marcus Cunha,
que  Solicita à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos patrolamento, nivelamento e
colocação de saibro na rua Dezesseis da avenida Ulisses Silveira Guimarães até a avenida Vinte
do loteamento Dunas, no bairro Areal; Pedido de   P  rovidência nº 9135/2014  , do vereador Marcus
Cunha,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos a limpeza de valetas
(drenagem),  patrolamento,  nivelamento  e  colocação  de  saibro  na  rua  Arnaldo  Mesquita  de
Menezes, em toda a sua extensão, na vila Bom Jesus; Pedido de   P  rovidência nº 9145/2014  , do
vereador  Roger  Ney,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  o
recolhimento dos restos de poda de árvores descartados na praça Santa Cecília,  localizada na
rua São Miguel, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 9146/2014  , do vereador Roger
Ney,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade  Urbana  solicitando
reforço na pintura de dois quebra-molas localizados na avenida Vinte e Cinco de Julho, entre os
números  seiscentos  e  dez e  quinhentos  e  vinte  e  seis,  no  bairro  Três  Vendas;  Pedido  de
P  rovidência nº 9147/2014  , do vereador Roger Ney, que Solicita à secretaria municipal de Obras e
Serviços Urbanos  a  instalação de braços e material complementar em cinco postes novos que
foram colocados para substituir os antigos, nas proximidades dos números trezentos e quarenta e
oito, trezentos e setenta e quatro, quatrocentos e quatro e quatrocentos e oito da rua José Lins
do Rego, no bairro Fragata;  Requerimento nº 9148/2014, dos vereadores Marcus Cunha e Beto
Z3,  que Propõe audiência pública para a “Apresentação do Relatório de Balanço de Gestão da
Terceira Coordenadoria Regional de Saúde, de  dois mil e dez e dois mil e catorze”;  Pedido de
P  rovidência nº 9149/2014  , do vereador Rafael Dutra, que Solicita ao Departamento de Iluminação
Pública (DIP) da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a revisão e a recuperação da
iluminação nas ruas do bairro Getúlio Vargas e da Cohab Fernando Osório, bem como entre as
ruas  Três e  Oito do bairro Pestano;  Pedido de    P  rovidência nº 9150/2014  , do vereador Rafael
Dutra, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a limpeza geral em todas
as valetas  do loteamento Santa Terezinha,  no bairro Três Vendas;  Pedido de    P  rovidência nº
9151/2014,  do  vereador  Marcus  Cunha,  que  Solicita  ao  Poder  Executivo  o  fechamento  e  a
canalização de valetas, bem como o patrolamento da via e o corte do mato na avenida Artur de

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 154 da 154ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/12/14 Página 3 de 4

Souza Costa, nas proximidades do número novecentos e sessenta e nove, no Navegantes Três;
Pedido de   P  rovidência nº 9152/2014  , do vereador Vitor Paladini, que Solicita ao Poder Executivo
Municipal  que,  através da secretaria competente,  providencie  a troca de lâmpadas na avenida
Ferreira Viana, na extensão entre as residências  de números três mil quatrocentos e quinze e
três mil quinhentos e sessenta e cinco, no bairro Areal; Pedido de   P  rovidência nº 9153/2014  , do
vereador Vitor Paladini,  que  Solicita ao Poder Executivo Municipal  que,  através da secretaria
competente,  providencie  estudo de viabilidade para  a implantação da faixa de segurança e de
sinalização compatível com a mesma na avenida Ferreira Viana, nas proximidades da residência
de número três mil quinhentos e sessenta e cinco, nas duas mãos da via, para possibilitar a
travessia dos pedestres e usuários do transporte coletivo;  Pedido de   P  rovidência nº 9160/2014  ,
do vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação do sistema de iluminação
pública na rua São Paulo, nos postes localizados em frente às residências de números trezentos
e  trinta e  trezentos  e  noventa  e  oito,  no  bairro Santa  Terezinha; Pedido  de    P  rovidência  nº
9161/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a pintura da faixa de segurança
localizada na rua Santa Clara, em frente à Escola de Educação Infantil Machado de Assis, no
bairro Santa Terezinha; Pedido de   P  rovidência nº 9180/2014  , do vereador Salvador Ribeiro, que
Propõe à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a implantação de faixa
de segurança nos dois sentidos da avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira esquina com a rua
Gonçalves Chaves, no bairro Areal;  Pedido de   P  rovidência nº 9181/2014  , do vereador Salvador
Ribeiro,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana a
implantação de abrigo de ônibus na rua Álvaro Chaves,  entre as ruas Tiradentes e General
Telles, no bairro Centro; Pedido de   P  rovidência nº 9182/2014  , do vereador Salvador Ribeiro, que
Solicita à secretaria  municipal  de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a pintura da faixa de
segurança na rua Professor Araújo, diante do hospital da Fundação de Apoio Universitário (FAU),
no bairro Centro;  Pedido de   P  rovidência nº 9186/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que  Solicita  a  recuperação  da  iluminação  pública  (substituição  de  lâmpadas  queimadas  nos
postes de iluminação pública) na esquina das ruas Reverendo Alfredo Simon e Açores, no bairro
Três Vendas;  Pedido de   P  rovidência nº 9187/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que
Solicita a desobstrução da rede de esgoto no  passeio Dois,  em frente ao imóvel  de número
trezentos e trinta e dois da vila Santos Dumont, no bairro Três Vendas e Pedido de   P  rovidência nº
9188/2014, do vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação da iluminação
pública  na  rua  São  Paulo  do  bairro  Santa  Terezinha,  em frente  às  residências  de  números
trezentos e trinta e trezentos e noventa e oito.  Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Gaúcho
propôs que a Câmara preste uma homenagem à menina Amanda Caruccio por ter sido a mesma,
recentemente, classificada na Seletiva Aberta Nacional  para  uma vaga no Grand Slam para a
formação da seleção brasileira de taekwondo de dois mil e quinze, em Minas Gerais. No horário
do GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-se os vereadores Marcus Siqueira da Cunha – Marcus
Cunha (PDT), Antônio Peres - Toninho (PSB), Edmar Campos - Gaúcho (DEM), Marcos Ferreira -
Marcola (PT),  Vicente César da Silva Amaral  -  Vicente Amaral (PSDB)  e Ivan Admar Dornelles
Duarte - Ivan Duarte (PT). Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador   Vítor Carlos Frozza Paladini   -
Vítor Paladini   (PSB)   anunciou já se encontrar no Plenário da Câmara o doutor Maurício Alberto
Goldbaum, que será homenageado com o título de Cidadão Pelotense. O  presidente vereador
Ricardo Santos determinou que, logo após a realização da Pauta e da Ordem do Dia, a sessão
será suspensa para que se proceda à homenagem proposta.  Em  QUESTÃO DE ORDEM,  o
vereador Antônio Peres – Toninho solicitou a inclusão na pauta da Mensagem nº 044/2014, que
trata da regularização fundiária. O presidente vereador Ricardo Santos informou ao vereador que
a Mensagem nº 044/2014 já se encontra na pauta para discussão preliminar. Da PAUTA constou
a discussão preliminar  do Projeto de    L  ei nº 8956/2014   - Mensagem nº 044/2014, da Prefeitura
Municipal de Pelotas, que Dispõe sobre a revogação do artigo sétimo da Lei Municipal nº 6.159,
de dezesseis de outubro de dois mil e catorze, e dá outras providências e do Projeto de   L  ei nº
9036/2014 - Mensagem nº 046/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que Institui o projeto
municipal de combate ao crack “Tire a Pedra do Caminho”, e dá outras providências. Constatada
a  existência  de  quorum deliberativo,  deu-se início  à  ORDEM DO DIA sob  a  presidência  do
vereador Ricardo Santos e secretariada pelo vereador Marcos Ferreira – Marcola (PT). O Projeto

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 154 da 154ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 09/12/14 Página 4 de 4

de   L  ei nº 8343/2014  , do vereador Edmar Campos, que Inclui em todos os anúncios de empregos
na cidade de Pelotas que exijam experiência o uso da expressão “ou estágio”  e o Projeto de
Resolução nº 8314/2014, dos vereadores Ricardo Santos e Ademar Ornel,  que  Dispõe sobre
estágio não remunerado de estudantes dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego (Pronatec) e  do Sistema de Seleção Unificada da Educação Profissional e
Tecnológica (Sisutec) da Anhanguera Educacional, pólo Pelotas, e dá outras providências tiveram
os pareceres favoráveis das Comissões Técnicas aprovados por unanimidade em Plenário, assim
como a matérias das respectivas matérias em votação de mérito. Em QUESTÃO DE ORDEM, o
vereador Marcus Cunha solicitou a inclusão na pauta de votação de moção de sua autoria e do
vereador  Salvador  Ribeiro  (solicitação  aprovada  pelo  Plenário).  A  Moção  nº    9184/2014  ,  dos
vereadores  Marcus Cunha e  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe o envio  de Moção de Apoio  aos
técnicos  Superiores  Penitenciários  nos  cargos  de  Serviço  Social,  Psicologia  e  Direito  pela
nomeação dos aprovados no concurso de dois mil  e doze,  que se encontra na condição de
cadastro  de  reserva foi  aprovada  por  unanimidade  em  Plenário.  Nas  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES e  em COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER  não  se  verificou  a  existência  de
vereadores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Ricardo Santos encerrou
a sessão às dez horas e quinze minutos, convocando os vereadores para a sessão solene que se
realizará dentro de um minuto.  Os trabalhos foram presididos pelo  presidente vereador  Ademar
Ornel  e pelo  segundo vice presidente vereador  Ricardo Santos e  secretariados pelo  vereador
Marcos Ferreira – Marcola, que atuou como secretário ad hoc. Do que eu, Rafael Acosta Amaral –
Rafael Amaral (PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após
registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor
Segundo Secretário  de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,  parágrafo terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes
à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186